stantiae illius. Ubi nominatur figura alicujus substantiae, possumus hoc ipsum, ni fallor, duobus modis intelligere. Nam, si ad humana recurrimus, ut per speculum videre possimus, alia videtur hominis figura, quae ejus substantiam informat et alia est figura imaginis, quae cum repraesentat. Utraque tamen figura est, utraque ipsius figura dici potest. Ubi itaque est substantia gemina, potest esse hinc informans, illinc repraesentans figura.

Sed Patris et Filii est una eademque substantia. Juxta itaque hunc modum, non potest Filius dici paternae substantiae figura. Sed si non potest dici figura juxta hunc modum repraesentans, numquid dici poterit figura informans ? Sed si Filius Patrem informaret, eum utique eo ipso formosum redderet ; et tunc non tam Filius a Patre quam Pater a Filio pulchritudinem acciperet. Sed in hoc nec ratio consentit, nec fides catholica hoc recipit.

Testante Veritate, didicimus quoniam *Spiritus est Deus*. Super his itaque quae quaerimus, spiritualem naturam interrogemus. Spiritualis autem natura est anima tua ; anima vero tua aut formosa est aut deformis ex voluntate sua. Formosam facit voluntas bona, deformis fit ex voluntate mala ; formosam eam facit sua benignitas, deformem sua malignitas. Ex his licet perpendere quae sit figura spiritualis substantiae. Procul dubio, dante Domino, eadem perfectionis forma potest informare animam tuam et animam meam. Si itaque

1. HUGUES DE SAINT-VICTOR écrivait : « In corpore uno et figura et forma et pulchritudo. Et videtur figura prima esse ad substantiam, deinde forma et ex utroque pulchritudo ; et haec tria in uno corpore et unum corpus, ut in utraque natura (in mente et in corpore) imago Creatoris eluceat. » *De Sacr.*, I, 3, 31 (176, 232). Il se référerait sans doute à l'analogie trinitaire de S. AUGUSTIN : dans toutes les œuvres divines il y a *unitas species, ordo*. *De Trin.*, 6, 10, 12 (42, 932).

2. S. AUGUSTIN, expliquant le mot de S. Hilaire « Species in imagine », dit bien que le Fils est la beauté du Père, mais en ce sens qu'il révèle cette Beauté, non qu'il la constitue : « Tanquam Verbum perfectum, cui non desit aliquid et ars quaedam omnipotentis atque sapientis Dei, plena omnium

L'expression « figure d'une substance » peut être, je crois, entendue de deux manières. Car, pour en revenir à la réalité humaine qui nous permet d'observer comme dans un miroir, tout autre est la figure de l'homme qui est la forme de sa substance, tout autre la figure qui le représente. Ici et là néanmoins il y a figure, ici et là on peut parler de figure de l'homme. Et ainsi dans le cas de deux substances il peut y avoir d'une part une figure qui est forme, d'autre part une figure qui est représentation ¹.

Mais dans le Père et le Fils il n'y a qu'une seule et même substance ; ce n'est donc pas de cette manière qu'on peut dire du Fils qu'il est figure de la substance du Père. Si on ne peut le dire en ce sens de figure représentative, va-t-on pouvoir dire qu'il est figure au sens de forme ? Mais dans l'hypothèse où le Fils serait la forme du Père, c'est lui assurément qui, par là même, lui donnerait sa beauté ; et alors ce n'est pas le Fils qui recevrait sa beauté du Père, mais bien plutôt le Père qui recevrait sa beauté du Fils. Or c'est là une idée que la raison n'admet pas et que repousse la foi catholique ².

Le témoignage de la Vérité nous a enseigné que « Dieu est Esprit ³ » : dans la question qui nous occupe, c'est la nature spirituelle qu'il faut interroger. Votre âme est une nature spirituelle : et votre âme est belle ou difforme de par sa volonté : c'est la volonté bonne qui la rend belle, la volonté mauvaise qui la rend difforme ; elle est belle par sa propre bonté, difforme par sa propre malignité. Et voilà qui nous permet de comprendre ce qu'est la figure d'une substance spirituelle. Sans aucun doute, par la grâce du Seigneur, la même forme de perfection peut informer et votre âme et mon âme. Si donc c'est dans la ressemblance

rationum viventium incommutabilium. » *De Trin.*, 6, 10, 11 (42, 931). Cf. PRUDENCE : « Christus forma Patris ; nos Christi forma et imago Condinur in faciem Domini bonitate paterna. »

Apotheosis (59, 949).

Ailleurs RICHARD explique, après S. AUGUSTIN, que le Père n'est pas sage par la Sagesse qu'il a engendrée : « Nam si ea sapientia quae Filius est saperet, non tam Filius a Patre quam Pater a Filio esset, quibus idem est esse quam sapere. » *Quomodo Spiritus sanctus est amor Patris et Filii* (196, 1011).

3. *Jean*, 4, 24.

juxta voluntatis similitudinem Patris ac Filii conformitatem vel configurationem quaerimus, absque dubio et sine omni contradictione inueniemus quod sicut Pater vult habere personam procedentem de se, cui possit impensae sibi dilectionis delicias communicare, ita et Filius per omnia similiter et habere vult et habet pro voluntate. Sicut ergo superius diximus de imagine, sic et configuratio colligenda est ex proprietatum consideratione, ubi, ut jam diximus, inuenitur mutua convenientia, nec tamen sine aliqua differentia; nec differentia sine permaxima convenientia.

XXII

Sed dicis ad ista fortassis: ubi non est pluralitas, non potest esse conformitas. In vera autem divinitate nulla est pluralitas substantiarum, cum tamen veraciter ibi sit pluralitas personarum. Quid ergo est, quod Filius dicitur figura paternae substantiae, et non potius paternae personae? Nam, sicut dictum est, non potest dici paternae substantiae figura quasi ipsum informans; nec, si utriusque est una eademque substantia, videtur posse dici figura paternae substantiae figuram repraesentans.

Sed notandum quoniam quod dicitur Filius ab Apostolo figura paternae substantiae, idem valet ac si diceretur figura substantiae ingenitae. Nihilominus autem si diceretur figura ingenitae substantiae, idem esset ac si diceretur figura ingenitae personae. Si Patrem dicis, si ingenitam substantiam, si ingenitam personam nominas, eandem procul dubio personam designas. Procul dubio

1. *Hébreux*, 1, 3. Dans le texte nous lisons: « *Figura substantiae ejus* » (Dei).

de la volonté que nous cherchons la conformité, la configuration entre le Père et le Fils, indubitablement et sans contestation possible nous découvrirons que tout comme le Père veut avoir une personne procédant de lui, à qui il puisse communiquer les délices de la charité dont il jouit, de même le Fils, d'une manière parfaitement semblable, veut posséder et possède en fait cette personne, selon son vouloir. Comme nous le disions à propos de l'image, il faut expliquer de même cette configuration par les caractères propres des personnes. C'est là, disions-nous, que se trouve une conformité mutuelle n'allant pas sans quelque diversité, mais aussi une diversité n'allant pas sans la plus grande conformité possible.

IL EST LÉGITIME DE PARLER
DE SUBSTANCE INENGENDRÉE
ET DE SUBSTANCE ENGENDRÉE.

XXII

A tout cela vous objecterez peut-être: sans pluralité, il ne peut y avoir conformité; or dans la divinité authentique, il n'y a pas pluralité de substances, mais bien pluralité de personnes; pourquoi dire alors que le Fils est figure de la substance du Père et non pas plutôt figure de la personne du Père? Nous l'avons dit, on ne peut l'appeler figure de la substance du Père au sens où il serait sa forme; d'autre part, puisqu'ils ont tous deux une seule et même substance, il est clair qu'on ne peut pas le dire figure de la substance du Père au sens où il en serait l'image représentative.

Mais il faut remarquer ici que l'expression de l'Apôtre sur le Fils « figure de la substance paternelle ¹ » est équivalente à l'expression « figure de la substance inengendrée ». Or dire « figure de la substance inengendrée » reviendrait exactement à dire « figure de la personne inengendrée ». Que vous disiez Père ou que vous parliez de substance inengendrée ou de personne inengendrée, indubitablement c'est la même personne que vous désignez.

nihil aliud est Patris persona quam substantia ingenita, nihil aliud Filii persona quam substantia genita.

987 A Sed multi temporibus nostris surrexere, qui non audent hoc dicere; quin potius, quod multo periculosius est, contra sanctorum Patrum auctoritatem et tot attestations paternarum traditionum, audent negare et modis omnibus conantur refellere. Nullo modo concedunt quod substantia gignat substantiam, vel sapientia sapientiam. Pertinaciter negant quod omnes sancti affirmant; ad id quod ipsi dicunt auctoritatem invenire non possunt. Afferant, si possunt, auctoritatem, non dicam plures, sed saltem unam, quae neget substantiam gignere substantiam. Nam ad hoc quod dicimus, auctoritates multas etiam ipsi adducunt et in morem Goliae, gladium ex quo jugulentur deferentes, ad certamen procedunt.

987 B Sed sic intelligendum est, inquiunt, quod Patres dicunt: bene Patres dicunt quod substantia substantiam gignit; nostra expositio ad hoc contendit ut credamus quod substantia substantiam non gignit. Fidelis expositio et omni acceptione digna, quae hoc quod sancti Patres pariter clamant contendit esse falsum et quod nemo sanctorum asserit contendit esse verum.

Sed dicunt: Si Filii substantia est genita, Patris vero ingenita, quomodo utriusque erit una eademque substantia? Absque dubio substantia Filii est genita, substantia Patris ingenita; nec ingenita substantia est genita, nec genita est ingenita. Nec tamen sequitur ut

1. LOMBARD, *Sent.*, I, dist. 5, 1. Voir note « Substantia genita », p. 504.

2. *I Samuel*, 17, 51.

S. JÉRÔME, rappelant l'usage qu'avait fait S. Paul de l'inscription « Au Dieu inconnu » (*Actes*, 17, 23), écrivait: « Didicerat enim a vero David extorquere de manibus hostium gladium et Goliae superbissimi caput proprio mucrone truncare. » *Ep.* 70 (22, 665).

ABÉLARD promettait le sort de Goliath à ses adversaires, en s'armant de leur glaive de dialecticiens: « Parvulus David immensum et tumidum Goliath proprio ejus gladio jugulavit. Et nos eodem dialecticae gladio... in ipsos converso... » *Theol. christ.*, 3 (178, 1227). Item ALAIN DE LILLE expliquant

Indubitablement la personne du Père n'est rien autre que la substance inengendrée; la personne du Fils, rien autre que la substance engendrée.

987 A Et cependant, de nos jours, beaucoup ont surgi qui n'osent pas employer ces formules ou qui même, ce qui est beaucoup plus dangereux, à l'encontre de l'autorité des Saints Pères et de tant d'affirmations de la tradition ancienne, osent bien repousser ces formules et multiplient les efforts pour les réfuter¹. Ils refusent absolument d'admettre que la substance engendre la substance, que la sagesse engendre la sagesse. Ils s'entêtent à nier ce que tous les saints affirment, bien incapables d'ailleurs de découvrir une autorité à l'appui de leurs allégations. Qu'ils apportent, s'ils le peuvent, une autorité, je ne dis pas plusieurs, mais du moins une seule, pour nier que la substance engendre la substance. Au reste, eux-mêmes citent en faveur de notre doctrine un grand nombre d'autorités; et tel Goliath, ils s'en vont à la bataille en portant le glaive qui les égorgera².

987 B Mais, disent-ils, voici comment il faut comprendre l'enseignement des Pères: Bien! les Pères affirment que la substance engendre la substance; notre exposé³ va à montrer qu'on doit croire que la substance n'engendre pas la substance. Exposé fidèle et méritant toute créance⁴. On déclare faux ce que les Saints Pères clament d'une seule voix et on déclare vrai ce que n'affirme aucun des saints!

Mais ils objectent: si la substance du Fils est engendrée et la substance du Père inengendrée, comment l'un et l'autre possèdent-ils une seule et même substance? Très certainement la substance du Fils est engendrée et la substance du Père inengendrée; très certainement une substance inengendrée n'est pas engendrée, une substance engendrée n'est pas inengendrée; et pourtant il ne s'en-

pourquoi il cite des auteurs païens « Ut gladio Goliae ejus retundetur hostilitas. » *Summa*, Prologus.

3. L'édition critique adopte la leçon « vestra expositio »; « nostra » se trouve dans de nombreux mss suivis par J. de Toulouse (J. RIBAILLIER, *op. cit.*, p. 259).

4. Cf. *I Timothée*, 1, 15.

ibi sit alia et alia substantia, sed alia et alia persona.

Pro certo aliter est in natura divina et aliter in natura humana. In humana natura, si substantia unius alijus sit genita, alterius vero ingenita, absque omni
987 C contradictione consequens erit ut alia sit substantia unius et alia omnino substantia alterius. In divina vero natura, procul dubio unius substantia est ingenita, alterius genita; nec tamen consequens est ut alia sit substantia unius et alia alterius, sed ut alia sit persona istius et alia persona illius.

Non capio, inquis, non intelligo; sed quod per intelligentiam capere non potes, per fidei devotionem credere potes. Alioquin tibi tuisque similibus dicitur: *Si non credideritis, non intelligetis*. Cur non creditis quod universalem Ecclesiam quotidie de Christo confitentem agnoscitis: Deus est ex substantia Patris ante saecula genitus? Sed forte non vultis hoc credere, eo quod non potestis exemplo probare vel per intelligentiam capere.

987 D Numquid per intelligentiam capitis vel exemplo probatis quod unitas substantiae possit esse in personarum pluralitate et personarum pluralitas in unitate substantiae? Numquid magis excedit humanam intelligentiam illud quod pertinaciter negatis quam istud quod nobiscum veraciter affirmatis? Si vero ejus assertionis enodationem nostis quam astruitis, cur eam in lucem non profertis? Cur eam fratribus invidetis? Et si vos latet utriusque enodatio, cur creditis sanctis Patribus in uno et non aequae eis creditis in altero? Si ipsi jure creditur, non aliud est Patris persona quam substantia ingenita, nec aliud Filii persona quam substantia genita.

Ut autem breviter dicamus quod super propositam quaestionem sentimus, in hoc genita substantia ingenitae figuram gerit, quod eandem quam ista de se per-

1. Cf. *Isaie*, 7, 9.

2. Symbole *Quicumque*.